
Contents 

The Welfare Costs of Addiction. By Hendrik Jürges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327 

A Rights-egalitarian Pay-as-you-go Pension System. By Hans-Peter Weikard . . . . . 355 

Capital Controls, Exchange Rate Volatility, and the Risk Premium. By Michael 

Frenkel and Georg Stadtmann . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371 

GMG, Kopfpauschalen und Bürgerversicherungen: Der aktuelle Reformstand und 

seine intergenerativen Verteilungswirkungen. Von Stefan Fetzer und Christian 

Hagist ... .......................................................................... 387 

Die Auswirkungen der gesetzlichen Mitbestimmung auf die Innovationsaktivität 

deutscher Unternehmen. Von Kornelius Kraft und Jörg Stank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421 

European Data Watch 

The 14th "Shell Jugendstudie". By Mathias Albert, Ingo Leven, Klaus Hurrel­

mann, and Ulrich Schneekloth.................................................... 451 

The German Microdata Lab at ZUMA: Services Provided to the Scientific Com­

munity. By Paul Lüttinger, Bernhard Schimpl-Neimanns, Heike Wirth, and 

Georg Papastefanou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 455 

Authors' Adresses 

Mathias Albert, Universität Bielefeld, Fakultät für Soziologie, Postfach 100131, 33501 

Bielefeld, Germany 

E-mail: mathias.albert@uni-bielefeld.de 

Stefan Fetzer, Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, Institut für Finanzwissenschaft, 

Bertholdstraße 17, 79098 Freiburg, Germany 

E-mail: stefan.fetzer@vwl.uni-freiburg.de 

Michael Frenkel, WHU Koblenz, Otto Beisheim Graduate School of Management, 

Burgplatz 2, 56179 Vallendar, Germany 

E-mail: mfrenkel@whu.edu 

Christian Hagist, Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, Institut für Finanzwissenschaft, 

Bertholdstraße 17, 79098 Freiburg, Germany 

E-mail: christian.hagist@vwl.uni-freiburg.de 

OPEN ACCESS | Licensed under CC BY 4.0 | https://creativecommons.org/about/cclicenses/
DOI https://doi.org/10.3790/schm.124.3.toc | Generated on 2025-10-18 04:54:52



IV Contents 

Komelius Kraft, Universität Dortmund, Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fa­

kultät, Vogelpothsweg 87, 44227 Dortmund, Germany 

E-mail: k.kraft@wiso.uni-dortmund.de 

Klaus Hurrelmann, Universität Bielefeld, Fakultät für Gesundheitswissenschaften, 

Postfach 100131, 33501 Bielefeld, Germany 

E-mail: klaus.hurrelmann@uni-bielefeld.de 

Hendrik Jürges, Mannheim Research Institute for the Economics of Aging (MEA), Uni­

versität Mannheim, L 13 , 17, 68131 Mannheim, Germany 

E-mail: juerges@mea.uni-mannheim.de 

Ingo Leven, TNS Infratest Sozialforschung, Landsberger Straße 338, 80687 München, 

Germany 

E-mail: ingo.leven@tns-infratest.de 

Paul Lüttinger, Zentrum für Umfragen, Methoden und Analysen (ZUMA), German 

Microdata Lab, Postfach 122155, 68072 Mannheim, Germany 

E-mail: luettinger@zuma-mannheim.de 

Georg Papastefanou, Zentrum für Umfragen, Methoden und Analysen (ZUMA), Ger­

man Microdata Lab, Postfach 122155, 68072 Mannheim, Germany 

E-mail: papastefanou@zuma-mannheim.de 

Ulrich Schneekloth, TNS Infratest Sozialforschung, Landsberger Straße 338, 80687 

München, Germany 

E-mail: ulrich.schneekloth@tns-infratest.de 

Bernhard Schimpl-Neimanns, Zentrum für Umfragen, Methoden und Analysen 

(ZUMA), German Microdata Lab, Postfach 122 155, 68072 Mannheim, Germany 

E-mail: schimpl-neimanns@zuma-mannheim.de 

Georg Stadtmann, WHU Koblenz, Otto Beisheim Graduate School of Management, 

Burgplatz 2, 56179 Vallendar, Germany 

E-mail: stadtmann@whu.edu 

Jörg Stank, Universität Essen, Fachbereich Wirtschaftswissenschaften, Universitäts­

straße 12, 45141 Essen, Germany 

E-mail: joerg.stank@uni-essen.de 

Hans-Peter Weikard, Wageningen University, Department of Social Sciences, Hol­

landseweg 1, NL-6 706 KN Wageningen, The Netherlands 

Heike Wirth, Zentrum für Umfragen, Methoden und Analysen (ZUMA), German 

Microdata Lab, Postfach 122155, 68072 Mannheim, Germany 

E-mail: wirth@zuma-mannheim.de 

OPEN ACCESS | Licensed under CC BY 4.0 | https://creativecommons.org/about/cclicenses/
DOI https://doi.org/10.3790/schm.124.3.toc | Generated on 2025-10-18 04:54:52


